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1 Úvod

Po stovky let byl Balkán územím, kde se často bojovalo o bytí či nebytí.

Vývoj zdejších zemí a obyvatelstva diktovaly zpravidla jiné velmoci. A ať již to

byla na jedné straně po dlouhou dobu Osmanská říše, nebo na druhé straně

Habsburská monarchie a její pozdější nástupce Rakousko-Uhersko, spojovala

všechna zdejší etnika stejná touha po svobodě a možnosti vytvořit vlastní stát.

Ačkoliv mohl tzv. Versailleský systém pro Balkán přinést na první pohled

uspokojivé řešení, vlna revisionismu a snah o rozbití systému z roku 1919

vrazila nové klíny do společného soužití balkánských států a etnik.

Pro pochopení mnou vybraného tématu je zcela nezbytné, uvědomit si

situaci zejména v Jugoslávii a Řecku. Řecko ve značně okleštěné podobě

vzniklo již v 19. století. Na mapě Evropy po první světové válce ale zaujímalo

větší území a to zejména na úkor poraženého Bulharska. A přestože část

řecké populace obývala jižní Albánii, tzv. Tsamerii, lze považovat Řecko po

první světové válce za geograficky úspěšně navržený stát. Z toho vyplývá jeho

zahraniční politika mezi válkami a to jak samostatná, tak v rámci tzv.

Balkánské dohody. Ačkoliv převrat z roku 1936 postavil do čela této zaostalé

země generála Ioannise Metaxase, který se tolik zhlédl v diktátorech jakými

byl Mussolini, Salazar nebo i Hitler, nemělo Řecko územních ambicí na

sousedských státech. A protože si to tato práce nežádá, je možno ponechat

situaci na domácí půdě v Řecku stranou, a i projevy Metaxasovy diktatury jsou

v této práci sledovány jen velmi okrajově.

Zcela jinak tomu je v případě Jugoslávie. Stát, který byl později nejen

Hitlerem označen za „typický produkt Versailleské mírové konference, který je

potřeba zlikvidovat“, lze bez nadsázky označit za neúspěšný pokus jak

sjednotit jednotlivá jihoslovanská etnika pod hlavičkou společného království.

Problémy této země provázely celou její dvacetiletou historii a významným

momentem byl především atentát na krále Alexandra. Ten byl jasným

znamením pro Srby, vládnoucí elitu v zemi, že je nutné v zemi více rozdělit
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vládu a do značné míry ji decentralizovat, pokud chtěli pomýšlet na udržení

hranic země z Versailles. V práci sleduji vývoj společného soužití především

mezi Srby a nejvýbušnějším jihoslovanským etnikem té doby Chorvaty.

Zaměřuji se na období od mnichovské konference, která pro Srby znamenala

jasné varování, jak snadno se může rozpadnout v meziválečném období

pevný státní svazek. Proto se zájem této práce soustřeďuje na chorvatský

postoj k Mnichovu a následujícím událostem. Celkově je z mého hlediska

stěžejní vývoj, který Jugoslávii destabilizoval prakticky do té míry, že v době

napadení země Němci nebyla s to se akceschopně bránit.

Pokud byla jugoslávská domácí politika kapitolou sama pro sebe, pak je

orientace vládních elit v zahraniční politice této země také značně

komplikovaná, a proto je jí věnován dostatečný prostor. Především je popsán

jugoslávský odklon od tradičního přátelství s Itálií a následné hledání nových

spojenců mimo Balkánskou dohodu. Na pozadí stále více se blížící hrozby

rozšíření války na Balkán je věnována pozornost defétistickému postoji

Jugoslávie, z toho plynoucího přístupu k Paktu tří a následnému převratu,

který postavil Jugoslávii čelem k válce.

Pokud jsem výše zmínil, že byl Balkán po staletí ovlivňován mocnostmi,

nebylo toto tvrzení v rámci mé práce samoúčelné. Balkánský poloostrov byl

centrem velmocenských zájmů i v době mezi dvěma světovými válkami, a

proto je mým důležitým úkolem zhodnotit, jakým způsobem se o jihovýchodní

Evropu zajímala Velká Británie, Itálie a Německo. Je možné, že v seznamu

chybí Francie, jejíž spojenectví mělo např. v Jugoslávii velmi pevné kořeny,

nebo Sovětský Svaz. Pro mou práci je ale podstatnější vývoj vztahů s výše

zmíněnými mocnostmi, především proto, že se všechny tyto země aktivně

podílely na vývoji událostí v Jugoslávii a Řecku v prvních třech letech války.

Zvláštní důraz je kladen na souboj mezi Německem a Velkou Británii o zisk

potenciálních spojenců z řad balkánských států.
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 Analýza událostí prvních dvou válečných let a vývoj situace

v jihovýchodní Evropě je nezbytným předpokladem pro pochopení následného

vývoje v této oblasti, a i proto bude mít v mé práci svůj zvláštní prostor. V práci

je popsána balkánská politika Itálie a Mussoliniho snaha o vedení paralelní

války ve zdejším prostoru. Pozornost je zde kladena na diletantství italského

vrchního velení, nedostatečné válečné přípravy a také neschopnost odvrátit

Duceho od touhy po výbojích.

Boji mezi Italy a Řeky je věnována samostatná kapitola. V té jsou

analyzovány příčiny totálního italského krachu a důvody řecké obětavé a

úspěšné obrany. Celkově odlišný postoj obou národů k vzájemné válce byl

rozhodujícím faktorem v tomto konfliktu. Kromě vojenských operací je zde

vyhrazen prostor také na jednání o angažování se Německa a Velké Británie.

Zdůrazněna je německá snaha o zabezpečení balkánského prostoru proti

britským pokusům o vytvoření balkánské fronty, jako poslední možnosti jak

ohrozit Německo na půdě evropského kontinentu. Jednání zainteresovaných

zemí vedlo k novému rozvržení sil a následnému rozšíření války na celý

Balkán, a proto jsem považoval za nezbytné jej pečlivě prozkoumat.

Aktivní snaha Velké Británie vedla Berlín k přesvědčení o nutnosti

vytlačit britskou hrozbu z Evropy. Do válečného konfliktu na Balkáně nakonec

zasáhlo také Maďarsko a Bulharsko v rámci tažení do revoltující Jugoslávie.

Příčinám bleskového vítězství Osy na Balkánském poloostrově je věnován

stejný prostor jako samotným válečným operacím, jež konečnou drtivou

porážku Jugoslávie a Řecka předcházely.

Vítězství mocností Osy přineslo na Balkán „nové pořádky.“ Po první

světové válce poražené země Maďarsko a Bulharsko částečně naplnily své

územní ambice. Stejně tak Itálie, která ve své podstatě nesmyslnou válku

odstartovala. Avšak o skutečnosti jak draze zaplatili Italové za své angažmá

na Balkánském poloostrově svědčí fakt, že Mussolini po zdejším tažení již

nikdy nebyl Hitlerovým rovnocenným partnerem, naopak stával se spíše
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přítěží. Na německé zisky z úspěšného tažení do Bělehradu a Athén, je v mé

práci také věnován adekvátní prostor. Stejně jako na stručnou analýzu

nastolených správ v okupovaných územích.

Téma balkánského tažení za druhé světové války je pro mě osobně

velice blízké. Kulturní diference mezi střední Evropou a nepříliš vzdáleným

Balkánem byly pro mě velmi podstatným faktorem ve výběru tématu pro

bakalářskou práci. Také fakt, že jsem Balkán a mentalitu zdejších obyvatel

mohl již několikrát na vlastní kůži poznat, mě utvrdil v zájmu o toto téma.

Celkově tedy mohu shrnout příčiny mé volby ve třech objektivních důvodech.

Vztahu k dějinám zejména moderního vojenství a mezinárodních vztahů, za

druhé mé vlastní ambice ve studiu dějin Balkánu a v neposlední řadě také

osobní pouto k prostředí balkánského prostoru.

Posledním faktorem, který mě zřejmě také ovlivnil ve volbě tématu, je do

jisté míry skutečnost, že balkánské tažení nemá v české historiografii příliš

rozsáhlé zastoupení. Historií balkánských zemí se sice zabývá celá řada

historiků v čele s Pavlem Hradečným, jedná se ale vždy především o

souhrnné práce věnující se dějinám jednotlivých zemí. Přesto byla díla Pavla

Hradečného zabývající se dějinami Albánie a Řecka pro mou práci podstatná,

neboť mi dala ucelený náhled na vývoj těchto balkánských zemí v období

předválečném a v prvních letech druhé světové války.

Důležitým informačním zdrojem pro mou práci byla také díla historika

Jana Pelikána. Jeho knihy (Dějiny Srbska a Dějiny Jihoslovanských zemí –

kterou sepsal v kolektivu autorů) zabývající se dějinami jihoslovanských zemí,

především pak Srbska, mi poskytly cenné informace, které byly nezbytně


[…]


výsledku tohoto konfliktu a dostal Mussoliniho Itálii nad propast totálního

fiaska.

Právě italská intervence na podzim roku 1940 zpečetila osud Řecka.

Britská snaha o vojenskou pomoc Řekům byla nakonec rozhodujícím

faktorem, který přivedl do konfliktu nacistické Německo, které původně

plánovalo zůstat stranou italsko-řecké války. Na druhé straně lze jen těžko

spekulovat nad tím, zda-li by Německo nezasáhlo i bez britské příčiny, a

nepomohlo tak svému spojenci, kterému reálně hrozilo vytlačení z Albánie.
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 Po pečlivém zvážení situace rozhodl Hitler se svým generálním štábem,

že intervence do Řecka proběhne až na počátku roku 1941. Operace byla

zařazena do plánů OKW na rok 1941 a měla předcházet tažení do Sovětského

svazu. Jejímu úspěšnému provedení na jaře 1941 scházel jediný předpoklad.

Ten byl splněn přistoupením Bulharska k Paktu tří a následným tranzitem

německých vojsk skrz tuto zemi. Až dotud vše probíhalo podle Hitlerových

plánů.

Závažnou komplikací pro Německo se ale stal osud Jugoslávie. Hrdé

srbské obyvatelstvo neslo těžce přístup k Ose a postavilo se pragmatickému

rozhodnutí vlády regenta Pavla. Následovaný převrat a příchod probritské

vlády kolem Dušana Simoviće, která toužila po jugoslávské neutralitě,

znamenal narušení všech německých plánů a nutnost porazit kromě Řecka

také nevěrohodnou Jugoslávii. Zde z historického hlediska vzrostl význam

balkánského tažení, neboť Hitler respektoval sílu jugoslávské armády a odložil

vojenské tažení do Sovětského Svazu o čtyři týdny.

Protože bylo hodnocení jugoslávské armády z německé strany značně

nadnesené, byla operace v Jugoslávii připravena se vší pečlivostí. Samotné

boje poté přinesly přímý důkaz o rozkladu jihoslovanské země a ničivých

faktorech národnostně heterogenní společnosti Jugoslávie. Zastaralá armáda

byla rozprášena během několika dnů a nejinak tomu bylo v Řecku. Početně

nedostatečný kontingent britské armády nemohl vzdorovat vítěznému

Wehrmachtu, a tak skončily boje na Balkáně mnohem rychleji než se

oboustranně předpokládalo.

Význam tažení pro Německo spočíval jednoznačně v definitivním

vytlačení britského vlivu z pevniny a následnému zabezpečení jižního křídla

pro útok do Sovětského Svazu. Proto se podle toho zachoval Hitler v rámci

tvorby okupačních správ na dobytém území. Největší územní zisky si na

Balkáně připsala překvapivě Itálie. Svou kořist získali také Bulhaři a Maďaři.

Samotní Němci ovládali jen nejdůležitější oblasti a to ještě za použití co
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nejmenšího počtu vojáků. Vše bojeschopné mělo být připraveno táhnout na

východ.

Tento fakt se nakonec Němcům vymstil více, než odložení útoku do

Sovětského Svazu. Podle poznatků samotných aktérů a plánovačů německé

ofenzivy na východ je totiž zřejmé, že posunutí v důsledku války na Balkáně

přineslo překvapivě úspěch v podobě příznivého počasí. V době původně

plánovaného útoku byla rozsáhlá území v Bělorusku a na Ukrajině pokryta

vrstvou neprostupného bahna a je vysoce pravděpodobné, že by se německá

ofenziva zdaleka nerozvinula tak, jak se tomu ve skutečnosti stalo.

Více osudným pro vývoj dalších událostí proto byla skutečnost s jak

malým počtem vojáků Němci spravovali okupovaná území. Mnoho

jugoslávských vojáků přeživších rychlou válku se brzo rekrutovalo do širokých

mas odbojářů, jejichž činnost v Jugoslávii byla skutečně obrovská. Němci si

díky partyzánské činnosti v Jugoslávii a Řecku nikdy nedokázali stoprocentně

podmanit dobyté země.
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9 Resumé

Balkan campaign during the years 1940 and 1941 had an important

impact on the progress of the Balkan states Yugoslavia and Greece. Greek

dictator regime of Ioannis Metaxas was attacked by Italian armed forces on the

28th of October 1940. Unprepared Italian army went into the war only because

of Mussolini´s ambition to get more influence in Balkan area than Hitler. This

Italian act was also a reaction to Germany´s intrusion into Romania. The wr

between Mediterranean great power and undeveloped Greece was a real

surprise. Devotedly fighting Greeks pushed back Italian forces back to Albania

during winter 1940–1941. At the beginning of spring 1941 Italians were facing

total collapse of their army in Albania. This state of Italian position on the

Balkan connected with the fact that Great Britain started military help Greeks,

was the most significant reason why Hitler´s Germany began planing invasion

to Greece.

The invasion should have started after Bulgaria and Yugoslavia had

signed Tripartite pact. Both states signed this treaty in March 1941. But

Serbian majority in Yugoslavia had no intention to be a part of alliance lead by

the Germans. A coup d´etat in Belgrade during 27th March 1941 brought up

Dušan Simović to the position of the Prime Minister. His government was

unreliable for Hitler, so Germany had to destroy Yugoslavia and bring this

country under control before the planned invasion of Soviet Union.

Both operations - „Strafgericht“ invasion to Yugoslavia and „Marita“

invasion to Greece - started on 6th of April 1941 and meant other huge victory

for powerful Wehrmacht. Both states were defeated in less then three weeks

of fighting. Yugoslavia was divided into many parts occupied mostly by Italy.

Germany, Hungary and Bulgaria had smaller territorial profits. A new country

of Croatia was also established in the ruins of Yugoslavia. It became well

known for brutal abuse of native Serbian people. Fallen Greece was divided

into the hands of Italians, Germans and Bulgarians.