# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta filozofická

### Katedra antropologických a historických věd

#### PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Marek Bašta

Název práce: Balkánské tažení 1940–1941

Vedoucí práce: PhDr. Roman Kodet

#### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo popsat a analyzovat příčiny a průběh tažení na Balkáně v letech 1940–1941. Student ve své poměrně rozsáhlé práci svůj cíl splnil – zanalyzoval podíl všech významných účastníků z politického i vojenského hlediska a adekvátním způsobem pospal samotné tažení i jeho důsledky.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Samotné téma patří pro svou komplikovanost mezi středně náročné. Student se musel vypořádat jak s analýzou vnitřní situace balkánských států, která byla především v Jugoslávii značně komplikovaná a zakomponovat ji do širšího rámce mezinárodních vztahů. S tímto úkolem se vypořádal velice kvalitně. V samostatných kapitolách se postupně věnuje jak vnitřní, tak vnější situaci balkánských států (konkrétně Řecka a Jugoslávie) a politice předních zúčastněných velmocí. Další části práce se pak věnují jednotlivým etapám vývoje bojů na Balkáně, případně jejich důsledkům. Toto strukturální rozdělení práce považuji za nadmíru šťastné – práce je přehledná a logicky strukturovaná. Z hlediska obsahového zpracování pak mohu konstatovat, že práce má nadprůměrnou úroveň.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev bakalářské práce je na velmi slušné úrovni. Student se vyvaroval vážnějších stylistických i gramatických chyb (přestože lze některé nalézt, nepovažuji je za zásadní), kterých je v práci minimum stejně jako překlepů, či podobných nedostatků. Grafická úprava je pak také provedena v odpovídající kvalitě. Práce je přehledně členěná a její proporcionalitu považuji za víceméně ideální. Za vážnější formální nedostatek bych však označil kolísavou úroveň grafického zpracování poznámek a citací v textu, zde se zhusta setkáváme s dvojitým (někdy trojitým) řešením problému (například různé použití kurzívy, pomlčky mezi čísly atd.). Tato skutečnost lehce kazí dojem z předložené práce, její velmi slušnou úroveň však výrazněji nesnižuje.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložená práce více než splňuje veškeré požadavky, jež jsou pro tento typ práce potřebné. Student předložil velmi dobře strukturovaný text psaný živým jazykem. Za silnou stránku práce považuji kapitoly obsahující analýzu postoje a politiku jednotlivých států, které tvoří stěžejní části práce. Zde student prokazuje velmi dobrou orientaci v tématu a schopnost správně posuzovat a analyzovat dostupná fakta. Za nedostatky pak považuji chyby ve formální úpravě citací a citovaného textu. Z obsahového hlediska si pak myslím, že do práce měla být zařazena samostatná kapitola o sovětské politice na Balkáně ve sledovaném období vzhledem k jejímu významu. Přesto jsem přesvědčen, že navzdory těmto výtkám mohu tvrdit, že bakalářská práce má nadprůměrnou úroveň, čemuž odpovídá mnou navrhovaná známka.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Proč do práce nebyla zařazena kapitola o politice SSSR?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

VÝBORNĚ

Datum: 20. května 2011

Podpis:

---

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.